spes esset, ut tales enascerentur homines, a quibus in totam patriam emanare posset utilitas. Et haec ipsa quoque vera esset puerorum educandorum ratio, quando gratia quadam et voluptate eorum animi flecti possunt. Nam qui tantum plagis et ferulis evincendi et cogendi sunt, hi mox sub initium deplorata ac desperata sunt indole ac ^klicet omnis diligentia, cura et opera in formandis ipsis adhibeatur et quasi summum obtineatur, tamen tantisper tantummodo oderunt peccare, donec plagarum ac ferulae formido eorum oculis et animo obversatur^k. Haec vero educationis ratio in corde agit radices, ut Deum plus metuant, quam ut ferulam aut fustem perhorrescant. ^lAtque haec iuventutis causa tam simpliciter dico, ut vel tandem in animum penetrent ibique radices agant^l. Nam [419] cum pueros doceamus, cum iisdem nobis quoque balbutiendum fuit. Ita quidem divini nominis abusum praecavimus et rectum usum tradidimus, qui non tantum in verbis, verum multo magis in exercitio et vita debet consistere, ut sciamus hunc Deo summe placere, quem etiam tam munifice remuneraturus est, quam ^mhorrende in abusum sui nominis animadversurus est^m.

BSLK 580

Praeceptum III: Memento, ut diem sabbatum sanctifices

Sabbatum ab Hebraica dictione, Sabbath, nominatum est, quod proprie feriari, hoc est, a labore otiosum esse significat. Hinc dicere solemus feriari, hoc est, a labore otiosum esse significat. ⁿHinc dicere solemus feriari seu vacare a labore et Sabbatum sanctificareⁿ. Iam Deus in veteri Testamento diem septimum elegit eundemque feriis et ocio destinavit et prae omnibus aliis sanctificandum praecepit. Eius itaque externae quietis gratia Iudaeis hoc praeceptum constitutum est, ut ab externis et manuariis operibus quiescentes indulgerent ocio, quo et homines et pecora alterna quadam requie vires repararent neque assiduo labore debilitati absumerentur. Quanquam postea nimis arcte suas ferias colebant ac vehementer iis abutebantur, adeo ut in Christo quoque ea opera damnarent et calumniarentur, quae ipsi quoque diebus festis faciebant, ut passim legitur in Evangelio. Quasi vero haec esset huius praecepti perfecta completio, si nullum prorsus externum opus manibus conficeretur; cum tamen eius haec nunquam fuerit sententia, sed potius haec, ut diem festum sive Sabbatum^o sanctificarent, quemadmodum in sequentibus latius audituri sumus.

Sabbatum quid.

^j perduci Hag | ^{k-k} nisi tantisper cavent, dum plagarum ac ferulae formido eorum oculis observatur et animo Hag | ^{l-l} nicht in Hag | ^{m-m} crudeliter et implacate abusum in blasphematoribus animadversurus est Hag | ⁿ⁻ⁿ nicht in Hag | ^o danach: bonis operibus Hag